
Pagina 1 di 6  

 
 
 
 
 
 
           COPIA 
 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 227 Reg. Deliberazioni       N.   39146/2013 di Prot. G. 
 
 
OGGETTO: “Integrazione tariffe vigenti per ingresso ai musei civici attraverso 

l’introduzione del "biglietto unico famiglia"” 
 
 
L’anno duemilatredici (2013) - addì 19 (diciannove) del mese di novembre ad ore 10:15 nella 
sala della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente    il Sindaco  Arch. SODANO NICOLA   
 
Presenti: 
  gli Assessori: 

CAVAROCCHI MARCO 
DALL’OGLIO CELESTINO 
IRPO ROBERTO 
MAFFINI MARIELLA 
ROSE ESPEDITO 
TONELLI MARCO 
TONGHINI ENZO 
 
 
 
 

 
Partecipa  il Segretario Generale F.F, del Comune DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

LStrazzi
Casella di testo

Allegato n. 17
nr. pagine 6
D.C.C. n. 20 del 16.04.2014




Pagina 2 di 6  

DGC n. 227 del 19/11/2013 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che la presente Amministrazione intende promuovere al meglio il patrimonio 
culturale della nostra città e, come previsto nelle linee programmatiche dell’Ente, coinvolgere il 
più alto numero di cittadini nella fruizione di eventi e iniziative turistico-culturali; 
 
RITENUTO che uno strumento efficace per il perseguimento della finalità sopraindicata 
potrebbe essere, come già avviene in molte importanti città d’arte, proporre ai cittadini e ai turisti 
la possibilità di acquistare un “biglietto unico  famiglia” per l’ingresso ai Musei Civici visitabili 
tutto l’anno e con il medesimo orario d’apertura, ossia il Museo Civico di Palazzo Te e il Museo 
della Città – Palazzo San Sebastiano; 
 
CONSIDERATO che tale biglietto famiglia: 
-   andrà ad integrare le tariffe d’ingresso presso i Musei civici attualmente vigenti ex D.G.C n. 

135/2007 e qui di seguito riportate: 
intero € 9,00; 
ridotto € 6,00 (tra cui rientrano i visitatori oltre i 65 anni); 
ridotto € 3,00 (tra cui rientrano i visitatori dai 12 ai 18 anni, studenti universitari, disabili); 

- dovrà consentire l’accesso ai due musei con l’applicazione di una tariffa complessivamente 
più conveniente per il nucleo familiare, i cui componenti risultino legati da un grado di 
parentela in linea retta o collaterale fino al secondo grado ai sensi dell’art. 74 e ss del 
Codice Civile (comprendendo quindi genitori, figli, nonni, nipoti e fratelli/sorelle); 

- sarà reso attivo non appena evase le procedure tecniche necessarie; 
 
RITENUTO pertanto equo, in rapporto alle suddette tariffe vigenti, prevedere che il prezzo 
d’acquisto del “biglietto unico famiglia” sia pari a € 19,00, in modo da permettere uno sconto 
complessivo per la famiglia composta da minimo 3 e massimo 5 persone, di cui almeno 1 e non 
più di 2 paganti tariffa intera ai sensi della D.G.C. n. 45/2007 e D.G.C. n. 218/2012; 
 
RAVVISATA la propria competenza in ordine al presente provvedimento poichè, attraverso 
l’introduzione del sopraccitato biglietto famiglia, si vanno ad integrare le tariffe d’ingresso presso 
i musei civici precedentemente istituite; 
 
RITENUTO che tale provvedimento non recherà alcun pregiudizio alle entrate dell’Ente, ma 
anzi, grazie all’introduzione del biglietto famiglia, potrà attirare più visitatori e quindi incidere 
positivamente anche sugli introiti comunali; 
 
RICHIAMATO il D.lgs del 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 
 
VISTO il D.lgs del 22 gennaio 2004 n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio”; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la D.G.C. n. 42/2007 che introduce il biglietto unico d’ingresso ai Musei civici e la D.G.C. 
n. 135/2007 che aggiorna le tariffe d’ingresso a Palazzo Te e del biglietto unico Musei civici ; 
 
VISTA la D.G.C. n. 218/2012 che ridefinisce le categorie beneficiarie di biglietto d’ingresso 
gratuito e a tariffa ridotta presso i musei e i monumenti del Comune di Mantova; 



Pagina 3 di 6  

 
VISTO il parere favorevole espresso dal dirigente del Settore Cultura, Turismo e Promozione 
della Città sulla regolarità tecnica del presente atto e dal dirigente del Servizio Finanziario sulla 
regolarità contabile, perchè l’integrazione delle tariffe comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
AD UNANIMITÀ di voti espressi ai sensi di legge; 
 

 

D E L I B E R A 

 
 
- di INTEGRARE, per le motivazioni di cui in premessa, le tariffe attualmente applicate per 
l’ingresso presso i musei civici di Palazzo Te e di Palazzo San Sebastiano, con l’introduzione 
del “biglietto unico famiglia” la cui tariffa è quantificata in € 19,00 riferibile al nucleo familiare 
come di seguito indicato: 

o minimo 3 e massimo 5 componenti; 
o almeno 1 e non più di 2 paganti tariffa intera ai sensi della D.G.C. n. 135/2007; 
 

- di ATTIVARE il suddetto biglietto non appena evase le procedure tecniche necessarie. 
 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
CU/pb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 4 di 6  

 
 
 
  

 
 
 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Integrazione tariffe vigenti per ingresso ai musei civici attraverso l’introduzione del 

"biglietto unico famiglia". 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
 
 
Visto con parere  FAVOREVOLE. 
 
 
 
Mantova, 13/11/2013 
 
 
 

Il Responsabile 
CU - Cultura Turismo e Promozione della Città 

PAGLIARI IRMA 
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA (584641 - Postecom CA2).  
 Data firma: 13/11/2013. 
 
 

 
 
 



Pagina 5 di 6  

 
 
 
 
  

 
 
 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Integrazione tariffe vigenti per ingresso ai musei civici attraverso l’introduzione del 

"biglietto unico famiglia" 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 
 
 
Visto con parere FAVOREVOLE ,  . 
 
 
 
Mantova, 18/11/2013 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
MALACARNE MARZIA 

(Firmato Digitalmente) 
 

 
 
 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MALACARNE MARZIA (743885 - Postecom CA2).  
 Data firma: 18/11/2013. 

Verbale letto approvato e sottoscritto. 



Pagina 6 di 6  

 
IL  SINDACO 
 
 
 
F.to ARCH. NICOLA SODANO 

   IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

   F.to DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO 
 
========================================================================
= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================
= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================
= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================
= 
 




